retinent et amicis quod abiciunt a semetipsis, pro eorum prosperitate præsentis, inani prorsus et sæculari sollicitudine æstuantes; crudeles plane, qui nequaquam proximos diligant tanquam se: crudeles, inquam, vel in se, vel in suos; imo, quod verius est, in utrosque. Nemo ergo, cum se videt non omnia reliquisse, centuplum non accepisse miretur.

L.V. — *Quod cælesti consolatione se privant qui resiliare parati sunt ad terrena.*

66. Pretiosa siquidem divina consolatio est, nec omnino tribuitur admittentibus alienam. Infelix tu, Esau, qui dixisti: *Num unam tantum benedictionem habes, pater?* (Gen. XXVII, 38.) Quanto melius diceres cum Propheta: *Unam petii a Domino, hanc requiram?* (Psal. XXVI, 4.) Indignus enim benedictione cælesti convincitur qui dubio quærit affectu, duplici petit intentione, aliud sibi refugium parans, si forte eam non obtinere contingat. *Major est iniquitas mea, ait fratericida primus, quam ut veniam merear.* Quid ergo? Renuat consolari anima tua, si veniam non meretur. Hoc solum deplora, hoc solum plange; aliud ne cogites quidem. Sed *nunc, inquit, omnis qui invenerit Cain, occidet me,* (Gen. IV, 13, 14). Grave scilicet damnum, grandis jactura, si perimatur corpus, quandoquidem anima periit! Sed occidendum sese causabatur infelix, tanquam pro magno beneficio habiturus si prohiberetur occidi. Quod et factum est. Consolationem miseram obtinuit quam quærebat, et oblitus est desolationis [al. male consolationis] maximæ, pro qua multo studiosius supplicare et remedium quærere oportebat. Simile quiddam et de Saule legisti, cum, Amalecitarum rege servato, primum quidem Samueli sancto visus est pro indulgentia supplicare: sed eo tamen in sententia persistente, *Nunc, inquit, honora me coram populo.* Hoccine est quod dicebas: *Peccavi, roga Dominum pro me?* (I Reg. XV, 24-30) Merito **310** non pepercit qui intuebatur cor, nec simulatæ est humiliationi misertus. Non ita sane, post majora licet crimina, inexorablem eum David, potuit invenire. Denique vix adhuc dixerat David, *Peccavi!* et responsum illi est, *Dominus, transtulit peccatum tuum a te* (II Reg. XII, 13).

67. Sic nimirum, sic usque hodie, dilectissimi, cuius mens ad alias consolationes inhiat, et non penitus in caducis et transitoriis renuit consolari, ipse sibi profecto cælestis subtrahit gratiam consolationis: quam si digna devotione, pleno affectu, desiderio vehementi petere, quærere, pulsare satageret, sine dubio petens acciperet, quærrens inveniret, pulsanti aperiretur. Alioquin si forte (quod absit!) pudendum illum apostasiæ saltum præsumperit, certum omnino sit testimonium veritatis accipientibus, aut nunquam eum omnia reliquisse, aut ipsum quoque postea deseruisse centuplum quod accepit. Nonnulli siquidem cum spiritu cœperint, heu! carne postea consummantur. Quod